
 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

 Зимняцкая средняя общеобразовательная школа  

Серафимовичского района Волгоградской области 

МКОУ Зимняцкая СОШ 
 

х. Зимняцкий Серафимовичского района Волгоградской области, 403483  тел.: ( 84464) 3-36-44 

   
 П Р И К А З  

     № 108 «о»                                                     « 30» августа  2024 года 
 

«Об утверждений режима работы школы» 

 

В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. №28 (СанПиН 2.4.3648-20), 

закона об образовании в Российской Федерации N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 

г., письма Минобразования РФ от 20.04.2001 г. №408/13-13 «О 

рекомендациях по организации обучения первоклассников в адаптационный 

период»,   и на основании протокола педагогического совета № 16 от 27 

августа 2024 года, 

 

 Приказываю: 

 

I. Утвердить режим работы школы на 2024-2025 учебный год 

(Приложение № 1). 

  

      2.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы  ________________________ Агапцова Е.Н.  

 

С приказом ознакомлены:  

 

С приказом ознакомлены:  

 
______________ Котельникова Н.Г. ______________ Барышникова И.В. 

______________ Фирсова И.К. ______________ Моисеева А.С. 

______________ Калиничева Е.А. ______________ Акимова Н.А. 

______________ Китаева Е.М. ______________ Кравченко Е.Б. 

______________ Моисеева Л.А. ______________ Шубина О.В. 

______________ Тарасов М.Н. ______________ Озёрина А.В. 

______________          Резанов А.Н.                     ______________         Ветютнева А.В. 

______________          Тарасова А.В.                  ________________      Шубин С. С. 

 
 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

РЕЖИМ РАБОТЫ ШКОЛЫ на 2024-2025 учебный год 

 
1. Начало учебного года: 02.09.2024 г. 
2. Окончание учебного года: 26.05.2025 г. 
3. Продолжительность учебного года: 2-11 классы - 34 недели.  
4.     Продолжительность учебного года: 1 класса - 33 недели.  
 

 

     МКОУ Зимняцкая СОШ образовательная деятельность осуществляется по 

учебным четвертям, 5-дневная учебная неделя с понедельника по пятницу.  

     Продолжительность учебного года при получении начального общего (2-4 

классы), основного общего образования (5-9 классы), среднего общего образования 

(10-11 классы) составляет 34 недели. При получении начального общего в 1 классе 

33 недели. 

     Учебный год в МКОУ Зимняцкая СОШ начинается со 2 сентября 2024 года.  

    Учебный год в образовательной организации заканчивается 26 мая 2025 года.  

Для 9 и 11 классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии 

с расписанием государственной итоговой аттестации. 

     С целью профилактики переутомления в федеральном календарном учебном 

графике предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.       

Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 календарных дней. 

      Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть - 8 учебных 

недель, II четверть - 8 учебных недель, III четверть - 11 учебных недель, IV 

четверть - 7 учебных недель. 

    Продолжительность каникул составляет: 

по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней (для 5 - 9 

классов); 

по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней (для 5 - 9 

классов); 

по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней (для 5 - 9 

классов);  

Для обучающихся 1 класса предоставляются дополнительные недельные каникулы 

в середине третьей четверти; 

по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель. 

   Продолжительность урока не должна превышать 40 минут. 

   Продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут, большой 

перемены - 20  минут.  

    Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

составляет не 30 минут, за исключением обучающихся с ОВЗ, обучение которых 

осуществляется по специальной индивидуальной программе развития. 

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, 

определенной гигиеническими нормативами. 

    Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 

для обучающихся 5 и 6 классов - не более 6 уроков, для обучающихся 7 - 9 классов 

- не более 7 уроков. 

    Занятия начинаются с 8 часов утра и заканчиваются не позднее 19 часов. 



Занятия внеурочной деятельности, кусы по выбору и занятия по программам 

дополнительного образования планируют на дни с наименьшим количеством 

обязательных уроков. Занятия по внеурочной деятельности и программам 

дополнительного образования, планируются преимущественно  во второй 

половине дня Между началом  занятий внеурочной деятельности и последним 

уроком необходимо организовывать перерыв продолжительностью не менее 20 

минут. 

 Календарный учебный график МКОУ Зимняцкая СОШ составляется с учетом 

мнений участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных 

традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов 

при получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по 

календарным периодам учебного года. 

 

Начало занятий. 

Учебные занятия для обучающихся 2а, 4, 6а, 7а, 8, 9, 10, 11 классов в школе 

начинаются в 8.00 часов.  

 Учебные занятия для обучающихся 1,2, 3, 5, 6, 7, 9а классов в школе начинаются в 

9.00 часов.  
 

Длительность уроков. 

Продолжительность уроков во 2-11 классах – 40 минут.  Для обучающихся 2–4 

классов — не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока 

физической культуры, для обучающихся 5–6 классов — не более 6 уроков, для 

обучающихся 7–11 классов — не более 7 уроков. 

В 1 классе  обучение осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований: 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре –

октябре по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 

минут каждый и один раз в неделю — 5 уроков, за счет урока физической 

культуры,; январе –май – по 40 минут каждый урок , согласно расписанию). В 

середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не 

менее 40 минут. 

Для облегчения процесса адаптации детей к требованиям школьного обучения 

учебная нагрузка увеличивается постепенно: в сентябре - октябре проводится 

ежедневно по три урока (классно-урочная форма). Остальное время заполняется 

целевыми прогулками, экскурсиями, физкультурными занятиями, развивающими 

играми. Со второй четверти ежедневно проводится 4 урока. 

Уроки физического воспитания в течение первых двух месяцев (16 уроков, по два 

урока в неделю) направлены, в первую очередь, на развитие и совершенствование 

движений детей и по возможности проводятся на свежем воздухе. На уроках 

используются различные игры и игровые ситуации. 

При проведении трех уроков в день в течение двух месяцев четвертые учебные 

часы следует планировать иначе, чем традиционные уроки. Эти сорок часов 

учебной нагрузки (8 недель по 1 уроку ежедневно)  распланировать следующим 

образом: 16 уроков физкультуры и 24 нетрадиционных урока, которые можно 

распределить между разными предметами, использовав гибко расписание уроков. 

Например, провести последними уроками в течение сентября - октября 4 - 5 

экскурсий по окружающему миру, 3 - 4 - по изобразительному искусству, 4 - 6 - по 



труду, 4 - 5 уроков - театрализаций по музыке и 6 - 7 уроков - игр и экскурсий по 

математике. 

Смены занятий 

Все классы занимаются в 1 смену.  

 

Расписание звонков для 2-11 классов. 

1 урок – 800 – 840 

Перемена 20 минут 

2 урок – 900 – 940 

Перемена 10 минут 

3 урок – 950 – 1030 

Перемена 10 минут 

4 урок – 1040 – 1120 

Большая перемена 20 минут 

5 урок – 1140 – 1220 

Большая перемена 20 минут 

6 урок – 1240 – 1320 

Перемена 10 минут 

7 урок - 1330 – 1410 

Перемена 10 минут 

8 урок – 1420 – 1500 

Перерыв 20 минут 

Внеурочная деятельность 

9 урок – 1520 – 1600 

Перемена 10 минут 

10 урок – 1610 – 1650 

Перерыв 10 минут 

Дополнительное образование 

С 1700  до 1930 

 

Расписание звонков в 1 классе в 1-2 четверти 

1 урок – 900 – 935 

Перемена 20 минут 935 – 955 

2 урок – 955 – 1030 

Перемена 10 минут 1030 – 1040 

3 урок – 1040 – 1115 

Динамическая пауза 1115 - 1155 

4 урок – 1155 – 1230 

 Перемена 10 минут 1230 – 1240 

5 урок – 1240 – 1315 

 

Внеурочная деятельность 

1 занятие  1335  – 1410 

Перемена 20 минут (обед)  1410– 1430 

2 занятие  – 1430 – 1505 

 
Дополнительное образование 

С 1700  до 1800 

 



Расписание звонков в 1 классе в 3-4 четверти 

1 урок – 900 – 940 

Перемена 20 минут 940 – 1000 

2 урок – 1000– 1040 

Перемена 10 минут 1040 – 1050 

3 урок – 1050 – 1130 

Динамическая пауза 1130 – 1210 

4 урок – 1210 – 1250 

 Перемена 10 минут 1250 – 1300 

5 урок – 1300 – 1340 

 

Перемена 20 минут (обед)  1340– 1400 

 

Внеурочная деятельность 

1 занятие  1400  – 1440 

Перемена 10 минут 1440 – 1450 

2 занятие  – 1450 – 1530 
 

Дополнительное образование 

С 1700  до 1800 

 

Домашние задания 

Домашние задания даются обучающимся с учетом возможности их выполнения в 

следующих пределах: 

 в 1 классе – не более часа. 

 во 2-3 классах - 1,5 ч, в 4-5 классах – 2 ч, в 6-8 классах - 2,5 ч, в 9-11 классах – до 

3,5 ч. 

Продолжительность учебного года: 

•    для 1 класса - 33 недели 

•    для 2-11 классов - 34 недели 

Подвоз обучающихся 

Подвоз обучающихся осуществляется автобусом, предназначенным для перевозки 

детей. 

 


		2024-10-18T15:37:05+0300
	Агапцова Елена Николаевна




